
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 982/2013 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
18/02/2013. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ALFAZENDO-BRASIL-RJ-RIO / GRUPO ALFAZENDO  
Registro Nº 01-01/2013 
Proc. Nº 08/004225/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Eco Rede 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS ANTIGOS ALUNOS DOS PADRES 
JESUÍTAS  
Registro Nº 02-02/2013 
Proc. Nº 08/003445/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto UNAPE Anchieta / Casa Santa Marta 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS NORDESTINOS DO BRASIL  
Registro Nº 03-03/2013 
Proc. Nº 08/002289/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Brasil que o Povo Precisa 
 
Entidade: GRUPO PARA AÇÕES DE MELHORIAS 
EDUCACIONAIS - GAMED  
Registro Nº 04-04/2013 
Proc. Nº 08/004264/2012 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto GAMED 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 
COMUNITÁRIA - IDACO  
Registro Nº 05-05/2013 
Proc. Nº 08/000304/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Praça do Conhecimento 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO DO 
TAEKWONDO E SOCIAL - APTERJ  
Registro Nº 06-06/2013 
Proc. Nº 08/000183/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Brasil que o Povo Precisa 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA  
Registro Nº 01/2013 
Proc. Nº 08/003721/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Música como Agente Educador 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA INFÂNCIA COM 
CÂNCER  
Registro Nº 02/2013 
Proc. Nº 08/002463/2011 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar – Atendimento a familiares de crianças e 
adolescentes com câncer 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ ESPORTE, EDUCAÇÃO E 
CULTURA RAFF GIGLIO – INSTITUTO TODOS NA LUTA  
Registro Nº 03/2013 
Proc. Nº 08/004633/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Todos na Luta 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL TUPIARA  
Registro Nº 04/2013 
Proc. Nº 08/000038/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Canto, Conto e Dança 
 



Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E AÇÕES SOLIDÁRIAS DA 
MARÉ - CEASM  
Registro Nº 05/2013 
Proc. Nº 08/001575/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Biblioteca Elias José 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA - 
CEDICOM  
Registro Nº 06/2013 
Proc. Nº 08/000409/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projetos Arte de Ensinar e Recuperarte 
 
Entidade: COMPANHIA DE BALLET DO RIO DE JANEIRO  
Registro Nº 07/2013 
Proc. Nº 08/002931/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Dança e Educação 
 
Entidade: TASK BRASIL – THE ABANDONED STREET OF 
BRASIL TRUST 
Registro Nº 08/2013 
Proc. Nº 08/001083/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Essência 
 
Entidade: UNIDADE DE ENSINO CAMP VASCO DA GAMA – 
UECAMP VASCO DA GAMA  
Registro Nº 09/2013 
Proc. Nº 08/004722/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Qualificação Profissional 
 
 Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA DE RAÇAS  
Registro Nº 35/2009 
Proc. Nº 08/001635/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE  
Registro Nº 01/001/102 
Proc. Nº 08/000283/2006 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar – Assistência ao Estudante 
 
Entidade: CASA ASSISTENCIAL DE AMPARO PAULA  
Registro Nº 07/2002 
Proc. Nº 08/0002690/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – A magia da complementação da CAAP 
 
Entidade: CASA DE LÁZARO EDUCANDÁRIO SOCIAL DE 
ASSISTENCIA E AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE  
Registro Nº 04/020/168 
Proc. Nº 01/002200/1996 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto RECRIAR 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA / PREVENTÓRIO 
RAINHA DONA AMÉLIA  
Registro Nº 02/268/480 
Proc. Nº 08/006567/1999 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA ESPAÇO RENOVO  
Registro Nº 08/2003 
Proc. Nº 08/002888/2001 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Lendo e Escrevendo para o dia ser 10+ 
 
Entidade: ONG CON-TATO – CENTRO DE PESQUISAS E DE 
AÇÕES SOCIAIS E CULTURAIS  
Registro Nº 22/2004 
Proc. Nº 08/003752/2003 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – Projetos 
NACA e Re-Criar-Te 
 
Entidade: SE ESSA RUA FOSSE MINHA 
Registro Nº 02/188/353 
Proc. Nº 08/009125/1996 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projetos Núcleo de Educação e Dando Bola pra Vida 
 
Entidade: SOLAZER - O CLUBE DOS EXCEPCIONAIS  
Registro Nº 02/057/198 
Proc. Nº 01/000928/1995 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: UNIÃO DE CARIDADE SÃO BONIFÁCIO  
Registro Nº 02/317/530 
Proc. Nº 08/006932/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Lar da Criança 
 
Entidade: UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA MARÉ  
Registro Nº 02/311/524 
Proc. Nº 08/006141/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: VIVA BRASIL  
Registro Nº 25/2009 
Proc. Nº 08/002484/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Núcleo de Educação e Cultura Fundição de Paz e 
Progresso 
 
Art. 4º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: CENTRO JUVENIL SALESIANO  
Proc. Nº 08/013355/2002 
 
Art. 5º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: INSTITUTO NEFEX ESPORTE  
Proc. Nº 08/004404/2012 
 
Art. 6º- NEGAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA: 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
Unidade Municipal de Reinserção Social Dom Helder Câmara  
Proc. Nº 08/001481/2012 
 

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
Unidade Municipal de Reinserção Social Raul Seixas  
Proc. Nº 08/001483/2012 
 

(Representantes da Subsecretaria de Proteção Especial serão 
convidados para assinatura de Termo de Ajustamento de Conduta 



para melhoria da estrutura das unidades de acolhimento, visando 
nova avaliação do CMDCA-Rio) 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2013. 
 

Miná Benevello Taam  
Presidente do CMDCA-Rio 

  


